emendas de texto nem para emendas de reestimativa de receita. 

Nesse contexto, esta Comissão de Educação, Cultura e Esporte – CE do 

Senado Federal delibera sobre as indicações que resultarão nas emendas a serem 

apresentadas ao PLOA 2023. 

Sob a análise desta Comissão, encontram-se 209 (duzentas e nove) 

sugestões de emendas apresentadas pelas Senadoras Daniella Ribeiro, Eliziane 

Gama, Ivete da Silveira, Leila Barros, Maria do Carmo Alves e Zenaide Maia e pelos 

Senadores Alessandro Vieira, Confúcio Moura, Dário Berger, Eduardo Braga, 

Esperidião Amin, Fabiano Contarato, Fernando Collor, Flávio Arns, Guaracy

[...]

Trad, Otto Alencar, Paulo Paim, Paulo Rocha, Plínio Valério, Randolfe Rodrigues, 

Roberto Rocha, Romário, Rose de Freitas, Styvenson Valentim, Vanderlan 

Cardoso, Veneziano Vital do Rêgo, Wellington Fagundes e Zequinha Marinho.  

É o relatório. 

2 Análise 

No prazo estabelecido pela Comissão foram oferecidas 184 (cento e oitenta 

e quatro) propostas de emenda de apropriação, 13 (treze) de remanejamento, 7 

(sete) de texto e 5 (cinco) de reestimativa da receita ao Projeto de Lei de 

Orçamentária Anual para 2023 (PLOA 2023).  

Como colocado, consta da Resolução nº 1/2006-CN que esta Comissão de